Imam Malik adalah seorang pencetus mazhab yang ajaran-ajarannya dikodifikasikan dan dikenal di seluruh dunia. Imam Malik merupakan imam ke dua dari ke empat imam fikih yang tersohor, diantara ke empat imam fikih ini, beliau yang paling terkenal. Imam Malik dilahirkan di kota Madinah daerah negeri Hijaz pada tahun 93 H (712 M). Imam Malik tidak pernah pindah atau meninggalkan kota

¹⁰ Abu Malik Kamal bin Sayyid Salim, *Fikih Sunah untuk Wanita...*, h. 780.

¹¹ Wahbah az-Zuhaili, *Fikih dan Perundangan Islam*, terj. Ahmad Sayed Hussai, (Selangor: Dewan Bahasa dan Pustaka, 2001), h. 568.

khas dan riwayat dengan aliran pikiran dan rasio, melebarnya lapangan debat dan diskusi antara keduanya, dan Imam asy-Syafi'i lebih dekat pada aliran pertama dari pada aliran kedua.²⁰

Adapun kelahirannya, Imam asy-Syafi'i lahir di Ghaza (suatu daerah dekat Palestina, wilayah Asqalan), pada tahun 150 H./767M bersama dengan wafatnya Imam Hanafi. Ia lahir pada zaman kekuasaan Abu Ja'far al-Manshur (137-159

¹⁹ Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, Jilid I, (Beirut: Darul Fikr, tt), h. 658.

²⁰ Syaikh Ahmad Farid, *Min As-Salaf, terj. Masturi Irham dan Asmu'i*, 60 Biografi Ulama Salaf, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2006), h.